№ 

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ейск 10 июня 2024 года 

Ейский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего - судьи Ейского районного суда Дзюбенко О. В., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Чудиновой О. С., 

с участием государственного обвинителя Ейской межрайонной прокуратуры Богданова Н.В.,

потерпевшей ФИО1, 

подсудимого ФИО2, его защитника-адвоката Просвириной В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Ш.А.АВ., 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

ФИО2 12.05.2024 примерно в 1 час, из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с торговой точки - прилавка, принадлежащее Потерпевший №1. Незаконно перелез через входные ворота на охраняемую огороженную территорию ООО «Должанский рынокъ», расположенную по адресу: 

<

адрес>, и оказался на территории иного хранилища. ФИО2 проследовал к торговым рядам, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает подошел к торговой точке - прилавку №, поднял тканевый полог, которым был прикрыто имущество, принадлежавшее Потерпевший №1. ФИО2, тайно похитил с прилавка и сложил в обнаруженный на вышеуказанном прилавке тканевый полог следующие товары: костюм мужской серого цвета, состоящий из шорт и футболки с надписью «Капа» стоимостью 1700 рублей, шорты мужские серого цвета в количестве 2 штук, черные с надписью «Nike» 1 штука, светло-синие -1 штука, стоимостью 420 рублей за пару, а всего на 1780 рублей, носки подростковые с изображением животных в количестве 38 пар, стоимостью 30 рублей за одну пару, а всего на 1140 рублей и надписями «Сникерс» и «Марс», мужские шорты в количестве 2 пар черного цвета с изображением аниме белого цвета, стоимостью 420 рублей за пару, а всего на 840 рублей; бейсболки черного цвета в количестве 2 штук стоимостью 300 рублей, а всего на 600 рублей, панаму в количестве 1 штуки, стоимостью 300 рублей, мужские шлепки черного цвета фирмы «Найк» и «Джордан» в количестве 2 пар, стоимостью по 600 рублей за пару, а всего на 1200 рублей, одну мужскую футболку черного цвета с рисунком «Пума», стоимостью 350 рублей за штуку, а всего на 700 рублей, два однотонных полотенца стоимостью 300 рублей за штуку, а всего на 600 рублей; мужские темные поясные сумки в количестве 6 штук стоимостью 300 рублей за штуку, а всего на 1800 рублей; мужские трусы «боксеры» с надписью «Calvin Clein» 18 штук, «Nike» в количестве 2 штук, стоимостью 150 рублей, а всего на 3000 рублей; один черный топик подростковый с надписью «Adidas» стоимостью 300 рублей, мужские плавки «шорты» стоимостью 350 рублей за штуку, а всего на 700 рублей, шорты женские черные в количестве 5 штук по 420 рублей за штуку, а всего на 2100 рублей; трусы женские 2 штуки, стоимостью 100 рублей, а всего на 200 рублей, четыре пары следков стоимостью 50 рублей за пару, а всего на 200 рублей, принадлежащие Потерпевший №1. После чего ФИО2, с места совершения преступления скрылся, проследовав с похищенным имуществом по месту своего временного проживания, по адресу: 

<

адрес>, пер. Советов, 

<

адрес>, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 17 160 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2, вину в совершенном преступлении признал, раскаялся в содеянном, суду сообщил, что его ежемесячный доход составляет примерно 15 000 рублей. 9.05.2024 года он на летний период приехал в ст. Должанскую Ейского района поработать в качестве повара. 12.05.2024 года примерно в 1 час в состоянии алкогольного опьянения, проходя мимо рынка по ул. Пролетарской перелез забор, чтоб поискать что-нибудь ценное. Освещение на территории рынка отсутствовало, охрану он не видел. Проходя мимо палатки № 76-77, увидел под тканевым навесом на прилавке одежду летнюю мужскую обувь, нижнее белье и носки. Один полог он снял и в него сложил все эти вещи, перелез через забор и вернулся к себе по месту жительства по адресу: 

<

...> ст. Должанская Ейского района. Примерно в 16 часов 12.05.2024 года к нему на работу приехали сотрудники полиции, которым он сознался в краже имущества с рынка. Данные вещи он планировал носить самостоятельно.

Вина подсудимого в совершенном преступлении подтверждается:

Показания потерпевшей Потерпевший №1, согласно которых она арендует торговое место № на рынке по 

<

адрес>, где занимается продажей одежды. 11.05.2024 года примерно в 15 часов 30 минут она накрыла тканевым пологом центральную, боковую витрины, а также сам прилавок с вещами и приколола концы полога степлером. Рынок имеет четыре входа, которые закрываются на замок и внутри рынок охраняет сторож. 12.05.2024 года в 8 часов ей позвонили работники рынка, сообщили, что с прилавка похищены вещи, которыми она торгует. На торговой точке она увидела, что порядок вещей нарушен, вещи лежали не на своих местах. На центральной витрине отсутствовало несколько футболок снизу, они лежали на бетонном полу, витрина накрыта пологом, но часть с правой стороны, где лежали футболки и сумки, приподнята. На прилавке полог с одной стороны и перекинут ближе к центральной витрине. Она установила, что похищены: костюм мужской серого цвета состоящий из шорт и футболки с надписью «Капа» в количестве 1 шт. стоимостью 1700 рублей по закупочной цене; шорты мужские серого цвета в количестве 2 шт. черные с надписью «Nike» и шорты светло-синие в количестве 2 шт. общей стоимостью 1780 рублей по закупке (стоимость одних шорт 420 рублей); носки 38 пар по закупке 30 рублей на общую сумму 1140 рублей; носки подростковые яркого цвета с изображением бурундуков, том и джерри, с надписями «Сникерс» и «Марс»; мужские шорты в количестве 2 пар черного цвета с изображением аниме белого цвета, закупочная стоимость 420 рублей за пару, общая цена 840 рублей; бейсболка черного цвета в количестве 2 шт. закупочная цена 300 рублей, общая цена 600 рублей; панама 1 шт. стоимостью 300 рублей по закупке; мужские шлепки черного цвета «Найк» и «Джордан» в количестве 2 пар, стоимость по закупке 600 рублей за пару, общая цена 1200 рублей; одна мужская футболка черного цвета с рисунком «Пума», стоимость по закупке 350 рублей за штуку, общая цена 700 рублей; два однотонных полотенца стоимостью по закупке 300 рублей за штуку, общая цена 600 рублей; мужские темные поясные сумки в количестве 6 шт. стоимостью 300 рублей за штуку по закупке, общая стоимость 1800 рублей; мужские трусы «боксеры» яркого цвета с надписью «Calvin Clein» 18 штук, «Nike» в количестве 2 шт., по закупке 150 рублей, общая цена 3000 рублей; один черный топик на подростков с надписью «Adidas» стоимость по закупке 300 рублей; мужские плавки «шорты» темного цвета стоимость по закупке 350 рублей за штуку, общая стоимость 700 рублей, шорты женские черные в количестве 5 шт. по 420 рублей в закупке, а всего на 2 100 рублей, трусы женские 2 шт. по 100 рублей в закупке, а всего на 200 рублей; четыре пары следков по 50 рублей за пару по закупке, а всего на 200 рублей; тканевый полог материальной ценности не представляющий. Все эти товары я приобретала в г. Ростов-на-Дону на рынке «Тимерник». В результате кражи потерпевшей ей причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 17 160 рублей, доход ее семьи составляет 10 000 рублей. Пренадлежащие ей вещи возвращены сотрудниками полиции. Подсудимый возместил ей моральный ушерб.

Показания свидетеля Свидетель №1, согласно которых она трудоустроена сторожем на рынке по адресу: 

<

адрес>. 11.05.2024 года она заступила на свою смену, на рынке имеется четыре входа - ворота, которые она закрыла в 17 часов. У нее на территории рынка имеется комната, в которой она находится во время своего дежурства. В ночное время суток территория рынка не освещается, не имеется камер наружного видеонаблюдения. 12.05.2024 примерно в 1 час она услышала на территории рынка шум, звук доносился из торговых рядов, вышла на порог вышеуказанной комнаты и крикнула: «Кто?». Она услышала, что кто-то побежал, но не видела кто. В 4 часа она обошла территорию рынка и увидела, что на торговой точке № нарушен порядок вещей, около ворот она нашла две синие прищепки. 

Протокол осмотра места происшествия от 12.05.2024 года с фототаблицей, согласно которого осмотрена торговая точка на территории рынка по 

<

адрес>. Вход в рынок осуществляется с пер. Советов через металлические ворота темно-коричневого цвета. Примерно на расстоянии 20 метров от входа располагаются ряды прилавков. На 5 ряду имеется торговая точка - прилавок под №, длиной примерно 4 метра, шириной 80 см, выполненный из бетона, верх обит деревом. Данная точка имеет две боковые витрины правую и левую, центральную витрину. Витрины выполнены из металлической сетки, на которых на пластиковых вешалках висят футболки. На прилавке расположены вещи: мужские шорты, женское белье, женское нижнее белье, носки. На передней части прилавка на прищепках висят мужские шорты. Возле правой и левой витрин на бетонном основании располагаются металлические стойки с головными уборами: панамы и бейсболки. 

Протокол осмотра места происшествия от 12.05.2024 года с фототаблицей, согласно которого осмотрено матерчатое полотно камуфлированного цвета, в котором находятся летние вещи, трусы мужские в количестве 18 штук «ФИО3 Клейн», плавки мужские 2 штуки, полотенце две штуки-серое, голубое, сумки мужские черного цвета 6 штук, шлепки «Найк» одна пара, шлепки джордон одна пара, летний костюм (шорты, футболка Капа) 1 комплект, шорты летние черные с белыми вставками 2 штуки, шорты серые 2 штуки, шорты черные Найк 1 штука, шорты светло-синие 1 штука, шорты женские 5 штук, трусы женские 2 штуки, топ женский черный 1 штука, футболка черная фирмы «Пума» 1 штука, носки молодежные 38 пар, следки 4 пары, панама 1 штука, кепки черные 2 штуки.

Протокол осмотра предметов от 15.05.2024 года с фототаблицей, согласно которого 12.05.2024 года в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, пер. Советов, 

<

адрес> ФИО2 обнаружены и изъяты костюм мужского серого цвета, состоящий из шорты и футболки с надписью «Капа» 1 штука; шорты мужские серого цвета в количестве 2 штук, черные с надписью «Nike» 1 штука, светло-синие -1 штука, носки 38 пар носок подростковых яркого цвета с изображением бурундуков, том и джерри, с надписями «Сникерс» и «Марс»; мужские шорты в количестве 2 пар черного цвета с изображением аниме белого цвета; бейсболка черного цвета в количестве 2 штук; панама 1 штука; мужские шлепки черного цвета «Найк» и «Джордан» в количестве 2 пар; две мужские футболки черного цвета с надписью «Just do it» и рисунком «Пума; два однотонных полотенца серое и голубое; мужские темные поясные сумки в количестве 6 штук; мужские трусы «боксеры» яркого цвета с надписью «Calvin Clein»18 штук, «Nike» в количестве 2 штук; один черный топик на подростков с надписью «Adidas»; мужские плавки «шорты» темного цвет, шорты женские черные в количестве 5 штук, трусы женские 2 штуки, четыре пары следков, принадлежащие Потерпевший №1

Протокол выемки документов от 15.05.2024 года, в ходе которого у Потерпевший №1 изъяты накладные, подтверждающие закупочную стоимость похищенного имущества. 

Протокол осмотра предметов от 15.05.2024 года с фототаблицей, согласно которого осмотрены накладные № 1 и №2, подтверждающие закупочную стоимость похищенного имущества от 27.04.2024 года. На накладной № 1 от 27.04.2024 года имеется информация о предоставляющей стороне ФИО4 адрес: рынок «Первый Темер» г. Ростов-на-Дону ряд 4, место 4-5. На данной накладной имеется информация о стоимости: футболка-350 рублей, плавки мужские 350 рублей, трусы мужские боксеры 150 рублей, носки цветные 30 рублей, кепка 300 рублей, панама 300 рублей, сумки поясные 300 рублей, полотенце 300 рублей, шорты мужские 420 рублей. На накладной № 2 от 27.04.2024 года имеется информация о предоставляющей стороне ФИО4 адрес: рынок «Первый Темер» г. Ростов-на-Дону ряд 4, место4-5. На данной накладной имеется информация о стоимости: костюм мужской 1700 рублей, шлепки мужские 600 рублей, топ черный 300 рублей, трусы женские 100 рублей, шорты женские 420 рублей, следки 50 рублей. 

Вещественные доказательства: Накладные № 1,2; костюм мужского серого цвета состоящий из шорты и футболки с надписью «Капа» 1 штука; шорты мужские серого цвета в количестве 2 штук, черные с надписью «Nike» 1 штука, светло-синие -1 штука, носки 38 пар- носки подростковые яркого цвета с изображением бурундуков, том и джерри, с надписями «Сникерс» и «Марс»; мужские шорты в количестве 2 пар черного цвета с изображением аниме белого цвета; бейсболка черного цвета в количестве 2 штук; панама 1 штука; мужские шлепки черного цвета «Найк» и «Джордан» в количестве 2 пар; две мужские футболки черного цвета с надписью «Just do it» и рисунком «Пума; два однотонных полотенца серое и голубое; мужские темные поясные сумки в количестве 6 штук; мужские трусы «боксеры» яркого цвета с надписью «Calvin Clein»18 штук, «Nike» в количестве 2 штук; один черный топик на подростков с надписью «Adidas»; мужские плавки «шорты» темного цвет, шорты женские черные в количестве 5 штук, трусы женские 2 штуки, четыре пары следков, полог тканевой. 

Оценивая доказательства в их совокупности, которые являются допустимыми и относятся к предъявленному обвинению, суд считает вину подсудимого в краже имущества потерпевшего из иного хранилища, - охраняемой и закрытой территории рынка, на которой хранились в ночное время товарно-материальные ценности, полностью доказанной, ущерб причинен потерпевшему в результате кражи значительный, так как стоимость похищенного имущества больше дохода потерпевшей.

Действия подсудимого, верно квалифицированы по п. «б, в» ч. 2 ст.158 УК РФ как тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину. 

По месту жительства подсудимый характеризуется положительно.

При определении вида и размера наказания подсудимому Ш.А.АВ., суд учитывает требования ст. 60 УК РФ - характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, данные о личности подсудимого.

Обстоятельством, смягчающим наказание Ш.А.АВ., согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает: раскаяние в содеянном и признание вины, возмещение ущерба потерпевшей.

Обстоятельством, отягчающим наказание, Ш.А.АВ., согласно ст. 63 УК РФ не установлено. 

Никаких исключительных обстоятельств, для применения ст. 64, 73 УК РФ по делу не имеется. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, так как от смягчающих обстоятельств степень общественной опасности преступления не уменьшилась.

При таких обстоятельствах, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, и в целях его исправления и предотвращения совершения новых преступлений, а также учитывая влияние наказания на условия жизни подсудимого, следует назначить наказание в пределах санкции ч. 2 ст. 158 УК РФ с учетом смягчающих обстоятельств в виде исправительных работ. 

Меру пресечения подсудимому отменить.

Вещественные доказательства: костюм мужского серого цвета состоящий из шорты и футболки с надписью «Капа» 1 штука; шорты мужские серого цвета в количестве 2 штук, черные с надписью «Nike» 1 штука, светло-синие -1 штука, носки 38 пар- носки подростковые яркого цвета с изображением бурундуков, том и джерри, с надписями «Сникерс» и «Марс»; мужские шорты в количестве 2 пар черного цвета с изображением аниме белого цвета; бейсболка черного цвета в количестве 2 штук; панама 1 штука; мужские шлепки черного цвета «Найк» и «Джордан» в количестве 2 пар; две мужские футболки черного цвета с надписью «Just do it» и рисунком «Пума; два однотонных полотенца серое и голубое; мужские темные поясные сумки в количестве 6 штук; мужские трусы «боксеры» яркого цвета с надписью «Calvin Clein»18 штук, «Nike» в количестве 2 штук; один черный топик на подростков с надписью «Adidas»; мужские плавки «шорты» темного цвет, шорты женские черные в количестве 5 штук, трусы женские 2 штуки, четыре пары следков, полог тканевой - вернуть Потерпевший №1.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 302 - 304, 307-310 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Ш.А.АВ. признать виновным в совершении преступления предусмотренного п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ сроком два года, взыскать в доход государства 10 % из заработной платы осужденного. 

Меру пресечения ФИО2 отменить.

Вещественные доказательства- вернуть Потерпевший №1.

Приговор может быть обжалован участниками процесса в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным - со дня вручения ему копии приговора, путём подачи жалобы через Ейский районный суд.

Подсудимый имеет право ходатайствовать о назначении ему адвоката в суд апелляционной инстанции, а также должен указать в жалобе об участии или неучастии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий